



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 февраля 2024 г. № 217

МОСКВА

### **О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2440**

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила использования усиленной квалифицированной электронной подписи при формировании и ведении единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2440 "Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при формировании и ведении единого федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 3, ст. 574).

Председатель Правительства  
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 28 февраля 2024 г. № 217

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в Правила использования усиленной**  
**квалифицированной электронной подписи при формировании**  
**и ведении единого федерального информационного регистра,**  
**содержащего сведения о населении Российской Федерации**

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. При формировании и ведении федерального регистра сведений о населении используются квалифицированные сертификаты ключей проверки электронной подписи, созданные и выданные аккредитованным удостоверяющим центром федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на правоприменительные функции по обеспечению исполнения федерального бюджета, казначейскому обслуживанию бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - уполномоченный удостоверяющий центр), в соответствии с требованиями Федерального закона "Об электронной подписи". Перечень классов средств электронной подписи, которые используются в федеральном регистре сведений о населении, определяется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства Российской Федерации о налогах и сборах (далее - уполномоченный орган), являющимся оператором государственной информационной системы формирования и ведения федерального регистра сведений о населении (далее - государственная информационная система), в соответствии с утверждаемой по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности моделью угроз безопасности в государственной информационной системе."

2. В пункте 8:

а) в абзаце первом слова "удостоверяющим центром уполномоченного органа" заменить словами "уполномоченным удостоверяющим центром";

б) в абзаце втором слова "удостоверяющего центра уполномоченного органа" заменить словами "уполномоченного удостоверяющего центра";

в) в абзаце третьем слова "удостоверяющего центра уполномоченного органа, используемые удостоверяющим центром уполномоченного органа" заменить словами "уполномоченного удостоверяющего центра, используемые уполномоченным удостоверяющим центром, но не менее 12 лет";

г) в абзацах четвертом и пятом слова "удостоверяющего центра уполномоченного органа" заменить словами "уполномоченного удостоверяющего центра".

3. В абзаце первом пункта 9 слова "удостоверяющим центром уполномоченного органа" заменить словами "в соответствии с порядком, установленным уполномоченным удостоверяющим центром,".

4. В приложении к указанным Правилам:

а) в пункте 1:

в абзаце одиннадцатом слова "удостоверяющего центра уполномоченного органа" заменить словами "аккредитованного удостоверяющего центра федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на правоприменительные функции по обеспечению исполнения федерального бюджета, казначейскому обслуживанию бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - уполномоченный удостоверяющий центр)";

в абзаце двенадцатом слова "аккредитованного удостоверяющего центра уполномоченного органа" заменить словами "уполномоченного удостоверяющего центра";

в абзаце тринадцатом слова "аккредитованным удостоверяющим центром уполномоченного органа" заменить словами "уполномоченным удостоверяющим центром";

в абзаце четырнадцатом слова "удостоверяющего аккредитованного центра уполномоченного органа" заменить словами "уполномоченного удостоверяющего центра", слова "удостоверяющим центром уполномоченного органа" заменить словами "уполномоченным удостоверяющим центром";

в абзаце пятнадцатом слова "аккредитованного удостоверяющего центра уполномоченного органа" заменить словами "уполномоченного удостоверяющего центра";

б) в абзаце первом пункта 2 слова "удостоверяющим центром уполномоченного органа" заменить словами "уполномоченным удостоверяющим центром".

---